
Page 1 of 4

 Ministerul Finanţelor                         
 Agentia Nationala de Administrare Fiscala                                          

     Directia Generala Regionala a Finanţelor Publice Braşov
       Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili 

  
MODIFICĂRI ADUSE LEGII nr. 70/2015 PENTRU ÎNTĂRIREA DISCIPLINEI FINANCIARE PRIVIND OPERAŢIUNILE DE 

ÎNCASĂRI ŞI PLĂŢI ÎN NUMERAR (...) DE LEGEA NR. 296/2023* modificată prin OUG nr. 98/2023**
în vigoare începând cu data de 11 noiembrie 2023

  
Art.
LXI
V
Pct.

Forma în vigoare ÎNAINTE de modificările aduse de Legea nr.
296/2023

Forma în vigoare DUPĂ modificările aduse de Legea nr. 296/2023
modificată prin OUG nr. 98/2023

1.

Art. 3
(1)  Prin  excepţie  de  la  prevederile  art.  1  alin.  (1)  se  pot  efectua
operaţiuni de încasări şi plăţi în numerar, în următoarele condiţii:
..................................................................................
e)  plăţi  din  avansuri  spre  decontare,  în  limita  unui  plafon  zilnic  de
5.000 lei, stabilit pentru fiecare persoană care a primit avansuri spre
decontare.

La articolul 3 alineatul (1), litera e) se modifică și va avea 
următorul cuprins:

e) plăți din avansuri spre decontare, în limita unui plafon zilnic de
1.000 lei, stabilit pentru fiecare persoană care a primit avansuri spre
decontare. 

2.
Art. 4
(1)  Operaţiunile  de  încasări  în  numerar  efectuate  de  persoanele
prevăzute la art. 1 alin. (1), de la persoane fizice, reprezentând cesiuni
de  creanţe,  primiri  de  împrumuturi  sau  alte  finanţări,  precum  şi
contravaloarea unor livrări de bunuri sau a unor prestări de servicii se
efectuează în limita unui plafon zilnic de 10.000 lei de la o persoană.

 (2)  Sunt  interzise  încasările  fragmentate  de  la  o  persoană,  pentru
operaţiunile de încasări în numerar prevăzute la alin. (1), cu o valoare
mai  mare  de  10.000  lei,  precum  şi  fragmentarea  tranzacţiilor
reprezentând  cesiuni  de  creanţe,  primiri  de  împrumuturi  sau  alte
finanţări,  respectiv  fragmentarea  unei  livrări  de  bunuri  sau  a  unei
prestări de servicii, cu valoare mai mare de 10.000 lei.

 

Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins: 
Art. 4. 
(1)  Operațiunile  de  încasări  și  plăți în  numerar efectuate  între
persoanele  prevăzute  la  art.  1  alin.  (1)  și persoane  fizice,
reprezentând contravaloarea unor livrări ori achiziții  de bunuri sau a
unor  prestări  de  servicii,  dividende,  cesiuni  de  creanțe  sau  alte
drepturi și primiri  ori restituiri  de împrumuturi sau alte finanțări, se
efectuează cu încadrarea în plafonul zilnic de 10.000 lei către/de la
o persoană.
(2)  Sunt  interzise  încasările  și  plățile  fragmentate  de la/către o
persoană, pentru operațiunile de încasări/plăți în numerar prevăzute
la alin. (1), cu o valoare mai mare decât plafonul prevăzut la alin. (1),
precum și fragmentarea tranzacțiilor reprezentând cesiuni de creanțe
sau  alte  drepturi,  primiri  ori  restituiri  de  împrumuturi  sau  alte
finanțări, dividende, respectiv fragmentarea unei livrări de bunuri sau
a  unei  prestări  de  servicii,  cu  valoare  mai  mare  decât  plafonul
prevăzut la alin. (1);
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(3) Prevederile alin. (1) şi (2) nu se aplică în cazul livrărilor de bunuri şi
prestărilor de servicii care se efectuează cu plata în rate, în condiţiile
în care între persoanele prevăzute la art. 1 alin. (1) şi persoanele fizice
sunt  încheiate  contracte  de  vânzare-cumpărare  cu  plata  în  rate,
conform legii.
(4) Operaţiunile de plăţi în numerar efectuate de persoanele prevăzute
la  art. 1 alin. (1),  către persoane fizice, reprezentând  contravaloarea
unor  achiziţii  de  bunuri  sau  a  unor  prestări  de  servicii,  dividende,
cesiuni de creanţe sau alte drepturi şi restituiri de împrumuturi sau alte
finanţări se efectuează cu încadrarea în plafonul zilnic de 10.000 lei
către o persoană. Sunt interzise plăţile fragmentate în numerar către o
persoană, pentru tranzacţiile mai mari de 10.000 lei.

(3) Prevederile alin. (2) nu se aplică în cazul livrărilor de bunuri și
prestărilor de servicii care se efectuează cu plata în rate, în condițiile
în care între persoanele prevăzute la art. 1 alin.  (1) și  persoanele
fizice sunt încheiate contracte de vânzare-cumpărare cu plata în rate,
conform legii.
(4) Operațiunile de încasări și plăți între persoanele prevăzute la  art.
1  alin.  (1)  și  persoanele  fizice  în  calitate  de asociați/acționari/
administratori/persoane  fizice/  alți  creditori  exclusiv  creditorii
instituționali  care  desfășoară  activități  de  intermediere  financiară
prevăzute de lege reprezentând împrumuturi, indiferent de natura și
destinația acestora, se efectuează numai prin instrumente de plată
fără numerar.

 S-a reglementat că valoarea plafonului de casă nu poate depăși 50.000 lei, la sfârșitul fiecărei zile .

3.

   După articolul 41 se introduce un nou articol, art. 42, cu următorul 
cuprins:
Art. 42. 
 (1) Sumele în numerar aflate în casieria persoanelor prevăzute la
art. 1 alin. (1) nu pot depăși, la sfârșitul fiecărei zile, plafonul de
50.000 lei. Sumele în numerar care depășesc plafonul se depun în
conturile  bancare  ale  acestor  persoane  în  termen  de  două  zile
lucrătoare.
 (2) Prin excepție de la alin. (1), se admite depășirea acestui plafon
numai  cu  sumele  aferente  plății  salariilor  și  a  altor  drepturi  de
personal, precum și a altor operațiuni cu persoane fizice, pentru o
perioadă  de  3  zile  lucrătoare  de  la  data  prevăzută  pentru  plata
acestora.

4. Art. 9 
(1) În cazul persoanelor prevăzute la art. 1 alin. (1),  pentru facturile
stornate, aferente bunurilor returnate şi/sau serviciilor care nu au fost
prestate, cu valori mai mari de 5.000 lei, respectiv 10.000 lei, în cazul
magazinelor de tipul cash and carry, restituirea sumelor aferente poate
fi efectuată astfel: 5.000 lei, respectiv 10.000 lei în numerar, sumele
care  depăşesc  aceste  plafoane  putând  fi  restituite  numai  prin
instrumente de plată fără numerar.
(2)  În  cazul  returnării  de  bunuri  de  către  persoanele  fizice  şi,
respectiv, neprestării de servicii către persoanele fizice, restituirea

Art. 9 rămâne nemodificat ca urmare a abrogării prin OUG nr. 
98/2023 a punctului 4  al art. LXIV din Legea nr. 296/2023. 
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sumelor aferente poate fi efectuată în numerar în limita a 10.000
lei, sumele care depăşesc acest plafon putând fi restituite numai prin
instrumente de plată fără numerar. Prin excepţie, în cazul în care, la
data restituirii, persoanele fizice declară pe propria răspundere că nu
mai deţin cont bancar, restituirea se poate face integral în numerar,
indiferent de nivelul sumei care trebuie restituită.

5.

Art. 10
    Operaţiunile  de  încasări  şi  plăţi  în  numerar  între  persoanele
fizice,  altele  decât  operaţiunile  de  încasări  şi  plăţi  realizate  prin
intermediul instituţiilor care prestează servicii de plată autorizate de
Banca Naţională a României sau autorizate în alt stat membru al Uniunii
Europene şi notificate către Banca Naţională a României, potrivit legii,
efectuate ca urmare a transferului dreptului de proprietate asupra unor
bunuri sau drepturi, a prestării de servicii, precum şi cele reprezentând
acordarea/restituirea de împrumuturi,  se pot efectua în limita unui
plafon  zilnic  de  50.000  lei/tranzacţie.  Sunt  interzise  încasările  şi
plăţile  fragmentate  în  numerar pentru  tranzacţiile  mai  mari  de
50.000  lei,  precum  şi  fragmentarea  unei  tranzacţii  mai  mari  de
50.000 lei.

Art. 10 rămâne nemodificat ca urmare a abrogării prin OUG nr. 
98/2023 a punctului 5  al art. LXIV din Legea nr. 296/2023.

6.

 Art. 12
(1) Nerespectarea prevederilor art. 1 alin. (1), art. 3 alin. (2) şi (3), art.
4 alin. (1), (2) şi (4), art. 9 şi 10 constituie contravenţii, dacă nu au fost
săvârşite în astfel de condiţii încât, potrivit legii penale, să constituie
infracţiuni, şi se sancţionează, prin derogare de la prevederile art. 8
din  Ordonanţa  Guvernului  nr.  2/2001  privind  regimul  juridic  al
contravenţiilor,  aprobată  cu  modificări  şi  completări  prin  Legea  nr.
180/2002, cu modificările şi completările ulterioare, cu amendă de 10%
din suma încasată/plătită care depăşeşte plafonul stabilit de prezentul
capitol pentru fiecare tip de operaţiune, dar nu mai puţin de 100 lei.

(2) Nerespectarea prevederilor art. 6 şi art. 11 alin. (1) - (4) constituie
contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 3.000 lei la 4.500 lei.

Articolul 12 se modifică și va avea următorul cuprins: 
Art. 12 
(1) Nerespectarea prevederilor art. 1 alin. (1), art. 3 alin. (2) și (3),
art.  4  alin.  (1)  și  (2),  art. 42 alin.  (1),  art.  9  și  10  constituie
contravenții,  dacă  nu au  fost  săvârșite  în  astfel  de  condiții  încât,
potrivit legii penale, să constituie infracțiuni, și se sancționează, prin
derogare de la prevederile art. 8 din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001
privind regimul  juridic  al  contravențiilor,  aprobată cu  modificări  și
completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările
ulterioare, cu  amendă de 25% din suma încasată/plătită, respectiv
deținută în casierie, care depășește plafonul stabilit de prezentul
capitol pentru fiecare tip de operațiune, dar nu mai puțin de 500 lei.
(2) Nerespectarea prevederilor art. 6 și art. 11 alin. (1)—(4) constituie
contravenție și se sancționează cu amendă de la 15.000 lei la 20.000
lei.
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*Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung  a fost publicată în Monitorul
Oficial nr. 977/27.10.2023.
**OUG nr. 98/2023 pentru modificarea articolului LXIV din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a
României pe termen lung, publicată în Monitorul Oficial nr. 1020/10.11.2023

                   
                                                                                                 Material informativ elaborat de Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili la data de 13.11.2023.


